
Comune di Pordenone - Determinazione n. 386 del 16/02/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI -  
- U.O.C. SERVIZI EDUCATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Deposito cauzionale per la concessione d'uso dell'Auditorium Concordia, per lo 
spettacolo teatrale per il Giorno del Ricordo e diritti SIAE. Impegno di spesa. 

 
N. det. 2023/10 
 
N. cron. 386, in data 16/02/2023 
 

IL RESPONSABILE 

 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale sono state affidate alla sottoscritta 
dott.ssa Flavia Maraston le funzioni dirigenziali del Settore V “Istruzione e politiche giovanili” dal 
01/01/2022; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2712 del 28 ottobre 2022 con cui la dirigente del Settore V 
“Istruzione e politiche giovanili” dott.ssa Flavia Maraston, ha conferito l’incarico di posizione 
organizzativa dell’U.O.C. “Servizi Educativi” con decorrenza dal 1° novembre 2022 fino al 30 
novembre 2026; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022 avente a oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 – Parte finanziaria; 

Presupposti di fatto 

Richiamata la propria determinazione nr. 3126 del 28/11/2022 con la quale venivano affidati gli 
incarichi e impegnati i fondi per le iniziative organizzate in occasione delle celebrazioni per il Giorno 
della Memoria e del Ricordo; 

Preso atto che: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 386 del 16/02/2023 
 

2 

 

-  tra gli altri è stato affidato l’incarico alla ditta RINASCITA COOPERATIVA MUSICALE – Viale 
Kennedy 41, 45019 TAGLIO DI PO (RO) – CF.P.I. 00984510297 per lo Spettacolo teatrale sull’esodo 
giuliano-dalmata dal titolo “MILI MUOI E L’ESODO DEI MIEI” di e con Carlo Colombo. Musica e 
testimonianze, comprensivo di servizio service audio e luci e tecnico. 
Lo spettacolo è realizzato per altro in collaborazione con il Comune di Spilimbergo con il quale viene  
suddiviso il costo al 50% - € 1.525,00 IVA inclusa - CIG ZA238ADCE5; 
 
- per ospitare l'evento è stato individuato l'Auditorium della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – 
Ente di Decentramento Regionale di Pordenone; 
 
Visto l’articolo 4 del Regolamento per l’assegnazione e l’utilizzo dell’Auditorium Concordia di 
Pordenone, rivisto e adottato dall’Assemblea dei Sindaci dell’UTI con ASD n. 17 del 07/03/2019, ai 
sensi del quale per l’uso della struttura è previsto il versamento di una cauzione; 
 
Considerato che: 
 

- l’Amministrazione Comunale ha concordato 15 giornate dedicate a riunioni di varia natura 
(congressi, convegni, incontri ecc) presso l’Auditorium Concordia, a partire dalla giornata dello 
spettacolo teatrale del 17/02/2023; 

 
- la partecipazione all’evento è gratuita fino ad esaurimento dei posti disponibili; 
 
- per lo stesso spettacolo era stata prevista una spesa per l’uso dell’Auditorium da corrispondere 

all’ENTE DECENTRAMENTO REGIONALE – comprensiva di tariffa utilizzo, costi di sanificazione, 
già impegnata al cap. 40611313 (imp. 2023/444) - CIG Z0039BE775; 

 
- la cauzione di € 120,23, invece, deve essere impegnata in apposito capitolo di spesa e prevista la 

restituzione in apposito capitolo di entrata (partite di giro); 
 
- per lo spettacolo in argomento è necessario prevedere anche un ulteriore importo di Euro 460,00 

per il pagamento dei diritti SIAE in quanto si sono rivelati più alti rispetto alla cifra ipotizzata, 
incrementando l’impegno di spesa 2023/446; 

 
- per i servizi suddetti è stato acquisito anche il CUP nr. B51I22001180006;  

 

Riferimenti normativi generali 

Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12.05.2003 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 386 del 16/02/2023 
 

3 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 

1. di provvedere al versamento della cauzione pari a un importo di Euro 120,23, dovuta all’Ente di 
Decentramento Regionale di Pordenone con sede a Pordenone Largo San Giorgio, 12 - P.I. 
01884680933 - per l’utilizzo dei locali dell’Auditorium Concordia, con i relativi servizi ed 
attrezzature, adibiti a sede per congressi, convegni e riunioni di varia natura, organizzati in 
collaborazione con l’Amministrazione Comunale per le 15 giornate concordate (incluso lo 
spettacolo teatrale per il Giorno del Ricordo “Mili Muoi e l’esodo dei miei”)  e comunque entro 
la data del 31/12/2023; 

 

2. di impegnare in favore di EDR (Ente di Decentramento Regionale) la spesa di € 120,23, e 
imputarla come di seguito indicato: 

 
Missione Program

ma 
Titolo Macroagg

regato 
P. F. U Capitolo Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

C.d.C 

99 01 7 02 7.02.04.02.001 99017211 2023 355 

 
 

3. di accertare l’entrata corrispondente, di € 120,23 e imputarla come di seguito indicato: 
 

Titolo Tipologia Catego
ria 

P. F. U Capitolo Scadenza 
obbligazion

e (anno) 

C.d.C 

9 02 04 9.02.04.01.001 92040001 2023 355 

 
4. di impegnare una ulteriore somma di Euro 460,00 per la SIAE - Società Italiana degli Autori e 

degli Editori, con sede in Roma, p.i. 00987061009 per i diritti degli spettacoli teatrali 
organizzati, in quanto si sono rivelati più alti rispetto al preventivo ipotizzato, incrementando 
l’impegno 2023/446; 
 

Missi
one 

Prog
ram
ma 

Titolo Macroagg
regato 

P. F. U Capitolo Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

C.d.C Imp. 

04 06 1 03 1.03.02.99.999 4061313 2023 355 2023/446 

 
 
 

5. di demandare all’ufficio ragioneria il pagamento della cauzione a mezzo PAGO PA; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 386 del 16/02/2023 
 

4 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 

DICHIARA 
 
 

Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 

 

 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 16 febbraio  2023 FEDERICA CAUZ 
 


